



Landamerkjamálin  
Bústaðir - Laugarnes & Kleppur 1890-1891

---

Aðfnr. 1366, örk 6

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

---

[www.borgarskjalasafn.is](http://www.borgarskjalasafn.is)

Heimilt er að vitna í skjölin og skal þá geta uppruna þeirra.

Ljósmyndun þessara skjala var styrkt af Þjóðskjalasafni Íslands.

© Borgarskjalasafn Reykjavíkur

NB Rannlagt í Landspítidómum 6. júlí 1890

Nº 3

Montevideo  
A

Justitiarius og assessores  
í hinum konunglega íslenska  
landspítidómi

Kunngjöra: Á 1890, mánudaginn hinn 6. október-  
mánaðar var landspítidómurinn settur og haldinn  
af hinum reglulegu dómendum.

Var þá fyrir tekið:

málið nr. 22/1890: Þegarstjórn Reykjavíkur  
eigandi Lauzarnes

gegn

H. Th. A. Thomsen  
eiganda Bústada

Af hálfu áfrýjanda mátti settur yfirrettasmálafluku-  
ingsmáður Hannes Hafstein og lagði fram nr. 1: á-  
frýjunarstefnu, dags. 29. júlí þ. á., nr. 2-14: dómgjört  
í Kjósar- og Gullbringusýslu með 12 fylgiskjölum,  
nr. 15: sökni í málinu, dags. í dag. Lagði síðan  
málið í dóm. Rýttarskjölin nr. 2-14 fylgja dóm-  
gjörðum þessum in originali, en nr. 1 og 15 hljóða svo:

Nr. 1:

Justitiarius og assessores  
í hinum konunglega íslenska yfir dómi

Kunngjöra: Os hefur tjáð þegarfégeti Halldór  
Danielsson, að hann fyrir hönd þegarstjórnar Reykja-  
víkur tjái sig knútan til að áfrýja til yfir dómisins

Lagt fram í máli þess fyrir og Gullbringusýslu  
19/5/1890

merkjadómi uppkveðnum fyrir aukarjetti Kjósar-  
og Gullbringusýslu 28. j. m. útaf landamerki-  
um milli Laugarneis og Bústaða, en með þeim  
dómi er dæmt rjett að vera:

"Landamerki milli Laugarneis og Bústaða  
skulu vera: „Úr þristeinum og í Bústaðaborg  
bein stefna á fjallið Keili, skekkjulaust til  
beggja hlíða, þar til þrýður land Laugarneis  
og Bústaða og tekur við Kópavogsland.

Ofangreindan kostnað, að upphæð 52 kr. - fimmtíu  
og tveir krónur - greiði stefnandiinn, býjar-  
stjórn Reykjavíkur, með 30 kr. 50 a. - þrjátíu krón-  
um og fimmtíu aurum - en stefndi kaupmaður  
H. Th. A. Thomsen með 21 kr. 50 a. - tuttugu og  
einni krónu og fimmtíu aurum - , sem greiðist til  
dómsforseta, sýslumannsins í Kjósar- og Gull-  
bringusýslu innan 15 daga frá lögbirtingu  
dóms þessa undir aðför að lögum. Annar  
málkostnaður falli niður."

Ótalar áfrýjandiinn fyrir yfirdómi að krefjast  
þess, að greindur landamerkiadómur verði dæmd-  
ur ómerkur, og sjer dæmdur hæfilegur málkostn-  
aður fyrir undirrjetti og yfirdómi.

Fyrir þri' stefnist þjerméð til að meta fyrir oss í  
yfirdómnum, sem haldinn verður á venjulegum  
stað og stundu mánudaginn 6. okt. þ. á. eiganda  
jardarinnar Bústaða kaupmanni H. Th. A. Thomsen  
í Reykjavík, til þess þar og þá að sjá skjöl og

skilríki í rjett loð, á máliútblistun áfrýjanda að  
hlýta, vörn fram að forá og dóm að meðtaka í  
framan greinda átt, allt eptir því sem áfrýjand-  
inn mun nákvæmar skýra frá fyrir rjettinum.

Þvo stefnist og til að meta fyrir orð í yfirdóm-  
um á sama stað og tíma dómendum þeim, er demt  
hafa í málinu í hjeradi:

Franz Siemsen sýslumanni í Kjósar- og Gullbringusýslu,  
Gísli bónda Gíslasýni í Leirvogstungu,  
Halldóri hreppstjóra Jónssýni í Þormóðsdal,  
Þórti hreppstjóra Gudmundssýni á Hálsi,  
Þórti hreppstjóra Runólfsýni í Mörum,  
til þess þar og þá að veirja dóm sinn og meðferð  
málsins.

Loðdagur er úr loðum numinn með tilskipun 3. júní 1796.

Reykjavík, 29. júlímán. 1890

Til staðfestu innsigli yfirdómsins og nafn dóm-  
málaritarans.

(L. S.)

Stefnugjald: 83- Jón Jónsson  
áttatín og þrjú aurar.

J. J.

Á 1890, laugardaginn hinn 16. ágústmánaðar hóf-  
um við undirskrifadís eittvarnis stefnuvottar í  
Reykjavík birt framanritaða yfirrjettarstefnu  
kaupmanni H. Th. d. Thomsen persónulega á heim-  
ili hans hjer í benum. Þetta vottum við sam-  
kvæmt stefnuvottaeiði okkar með nöfnum okkar

og innsiglum.

Borgun 1 kr. P. Pjetursson P. Björnsson  
- ein króna - (L. S.) (L. S.)  
P. P. P. B.

Hjer löglega birt

Skrifstofu Kjósar- og Gullbringusýslu 6. sept. 1890

Franz Siemsen

Ár 1890 fríðjudaginn 9. septemb. mánaðar höfum við undirskrifadur eidsvarnar stefnuvottar í Kjalarneshreppi birt framanskrifada yfirrjettarstefnu hreppstjóra þótti Runólfsými á Mólum persónulega á heimili hans hjer í hreppi. Þetta vottum við samkvæmt stefnuvottaleidi okkar með nöfnum okkar og innsiglum.

Borgun 1 kr.: E. Magnússon Jón Jónsson  
eina krónu (L. S.) (L. S.)  
E. M. J. J.

Ár 1890, miðvikudag 10. september höfum við undirskrifadur eidsvarnar stefnuvottar í Kjósarhreppi birt framantitada yfirrjettarstefnu hreppstjóra þótti Gudmundsými á Ketrahálsi persónulega á heimili hans. Þetta vottum við samkvæmt stefnuvottaleidi okkar með nöfnum okkar.

borgun 1 kr. 50 a. Jón Gudmundsson Ólafur Jónsson  
eina krónu fimm-  
tíu aurar.

J. G. O. J.

Ár 1890 fimmtudaginn 11. ágúst höfum við undir-

skrifadar stefnuvottar i' Mosfellsveit birt framan-  
ritaða landsyfirriettarstefnu Gísla bónda Gísla-  
sýni á Leirvogstungu og hreppstjóra Halldóri  
Jónssýni á formóðsdal persónulega á heimil-  
um þeirra. Þetta vitnum við i' krafti stefnu-  
vottaiddo okkar með nöfnum og innsiglum.

Borgard 2.50— Jón Arnason Erlendur Þorsteinsson  
Tvei krónur og (L. S.) (L. S.)  
fimmtíu aura

J. d. E. Þ.

Lagt fram i' landsyfirdómi 6. okt. 1890

Jón Jónsson

Nr. 15:

Lokn i' málinu Þejarstjór Reykjavíkur  
gegn

Kaupmanni H. Th. A. Thomsen

útaf landamerkjum milli Lauzarnes og Bústata

Jeg leyfi mig þjerméð at leggja fram fyrir hinn  
háa rjett:

1. Yfirdómsstefnu með áteiknuðum birtingarvott-  
ordum, dags. 29. júlímán.
2. Dómsgjörðir undirriettarins in forma, ásamt  
skjólum þeim, sem látin hafa verið fylgja aktinum  
in originali,

og skal jeg um leid fara ástædur fyrir áfrýjan þessa  
máli, og að þú binnu leyfa mig að framfara rjett-  
arkröfur mínar.

Ástædan fyrir áfrýjaninni er sú, að dómurinn, sem

áfrýjast er, er að áliti umbjóðanda míns byggður  
í lögleysu. Og lögleysan er í þri' fölgjum, 1<sup>o</sup> að  
ganga framhjá löglegum sönnunum, 2<sup>o</sup> búa  
húsi dómur út í loftið, alveg af handahófi, á þug  
við rjettarkröfur beggja málparta.

Þótt landamerkjagjafir 17. mars 1882 sjeu  
nokkur einstaklega edlis að efni og formi, þá  
verður þó ómögulega sagt, að með þeim sjeu ein  
gildi felldar almennustu og sjálfsgæðustu grund-  
vallarreglur proces- löggráfarinnar, eða yfir  
höfund allar almennar hugmunarreglur. Það  
virdist auðsætt, að landamerkjadómur verður,  
einsoy hver annar dómstóll að vera bundinn við  
einhverjar fastar reglur, en ekki hveinn leysingi,  
„hjú som hár“, hveint úti loftið.

Í þessu máli var einsoy í hverju öðru máli,  
að málpartar gjörðu sínar rjettarkröfur, og rök-  
studdu þær eptir megni. Og merkjadómurinn  
leit hugsandi í kringum sig, og sá þá eitt stýfa-  
myndað fjall, uppmyjott og sívallt, líkt einsoy  
sykurboyy. Þá hugsaði dómurinn: það er synd  
að svona falllegt fjall skuli ekki vera látið ráða  
neinum landamerkjum — ΕΥΘΕΑ! Láttum  
keili og ekkert annað ráða merkjum milli Laugar-  
ness og Þústada.

Jeg hit hinn hár dómur að fyrirgefa, ef svo kynni  
at virdast, sem undanfarið ord veri í nokkurs-  
konar skoju hóluð. Jeg efast alls ekki um, að hinn

um háttvirku merkjadómendum hafi þótt þetta rjett-  
látt, og hafi reynt að doma fullkomlega eptir beztu  
vitund og þekkingu. Það er aðeins árangurum af þess-  
ari tilraun, sem þy tel loðleyðu að efrinu til.

Það er það merkilega við þetta merkjamál, að  
merkin eru eiginlega in confesso. Það er aðeins spurn-  
ing um, hvar nokkur af þeim örnefnum sju, sem  
við er miðað. En hitt er fullkomlega játað af báð-  
um málþöörtum, að landamerkin sju eptir lömu  
milli vissra tiltekinnna marka, sem báðum kemur  
saman um nöfn á. Þy vil taka þetta skýrt fram,  
því að það er mein hins áfrjýðaða dóms, að hann  
gengur fram hjá því, sem er in confesso, og það held  
þy að sju og hljóti alþaf að vera loðleyða, þrátt fyrir  
öð "landamerkjaloð". Það er í þessu máli in con-  
fesso, að merkin milli Laugarnes og Bústada  
sju: Þrá þrísteinum í Bústadaborg, þaðan í stein  
sem stendur fyrir vestan og sunnan Bústadaborg,  
og þaðan í Klofringssteinna. Það er engjum ágrein-  
ingur um, hvar þrísteinar eru, og hvar Bústada-  
borg stendur, en hitt eru málpártar missáttir  
um, hvar Klofringssteinar sju, þar af leitandi hvar  
steinninn sju, sem miðað er við milli Klofringssteina  
og Bústadaborgar. Annar segir þy, hinn segir þar.  
Og af því að þeir hafa ekki getað komið sju sam-  
an um þetta, hafa þeir kallað hinn heidrada  
merkjadóm til að skera úr þrotummi, hvar Klofn-  
ingssteinar sju, — því og engu öðru. — Málpártar



leggja þá spurning sambuðu fyrir dóminn; Hvar eru Klofningssteinar. En dómurinn svarar út í hött, horfur út í loftit og segir: þat er bert að Keilis sje sama sem Klofningssteinar.

Eiginlega etti ekki að þurfa neitt annað til að hrekja hinn áfrýjanda dóm til ónyfningar - heldur en það að benda á, að Keilis er ekki Klofningssteinar.

Þat er in confessio, að einhverjir Klofningssteinar sjeu hornmark. Málpartar hafa báðir gefið "Process-erkloringar" þar að litandi. Báðir málpartar eru fullkomlega fjar sínó rätandi, þegarshjörn Reykjavíkur og kaupmáður A. Thomsen. "Process-erkloringar" eru eptir öllum rjettarfarðreglum bindandi fyrir mynduga málparta. Og málpartarnir etlast ekki til annars; þeir leggja báðir sínar röksemdir í dóm, Að dóm um það, hvar hit viturkennda hornmark sje. En merkjadómurinn gengur algjörlega framhjá partanna "Raad-ighed over Processen", gjörir þá ómynduga orða sinna, og gefur Keili dyrdina.

Keilis er inoburt fjall, eptir því sem þjer um slóðir er um að gjöra, en enginn máður á guds grönni jörd hefur látið sje detta í hug að mída við hann landamerkin milli Þústata og Langarness fyrir en hinum heitrada merkjadómi, sem hefur uppkreðit hinn áfrýjanda dóm.

Jeg tek þat aftar fram, að það er langt frá

mjer að vilja tala nokkuð skoplega um hinn  
heitræða merkjadóm. Jey veit að hinn áfrýjandi dóm-  
ur er byggður á þeirri skodun, að merkjadómur eigi  
per það nefnsgve að ákveða einhver merki ef merkja-  
mál er höfðað á annað borð. Jey skal ekki segja neitt  
um þessa skodun. Hún hefur ef til vill fylgi mjer vitrari  
manna. Hún má gjarnan vera rjett. En merkin  
verða undir öllum kringumstodum atit að vera  
bundin við og bakmörkut af kröfum málpartanna,  
svo lengi sem þeir ekki fara út fyrir sitt eigið land  
í kröfum sínum. Annars er skertur þeirra  
dispositionsrjettur yfir málinu. Hafi báðir aðilar  
sagt: Merki eru við stein, sem heitir það og það, þá  
er sjálfsgt vafalaust og fullvíst, að þá er dómurinn  
bundinn við að ákveða, hvar þessi steinn skuli á-  
litast að vera. Hann á ekkert með að setja merki  
annarsstadar í partanna landi.

Hinn áfrýjandi merkjadómur kemur einsoy viss per-  
sóna ur sáutarleggnum. Hafi þessi almenni inn-  
gangur orðit af langur, bit jey bati hinn háa rjett  
og hinn háttrirta mólpart forláts, jey skal vera  
því sluttortari um það, sem eptir er.

Það er með óggjandi vitnum fyllilega sann-  
að, að á milli „Hanganda“, sem er innst í Fos-  
vogi, og Klofningsteina er eitthvæt, sem heitir Faxa-  
kelda, og merkjalína liggur um þetta árnefni. Þetta  
sjest einnig glöggh á afsalsbrjefinu fyrir Laugar-  
nesi, dags. 27. febr. 1857, sem enginn hefur mólmett,

og er slíkt ómótmælt afsalsbrjef fullt sönnunar-  
skjal fyrir merkjum, eptir því sem álitid er í mörgum  
yfirrettardómum. Þeg skal í sambandi við þetta  
leyfa mér að draga fram þá sjásetu í hinum  
áfrýjasta dómi, að hann leyfis sjá að ganga fram-  
þjá eidfeslum vitnisburðum trúverðra gamalla vitna  
um örnefni, af þeirri "ástetu", að framburður þeirra  
sjá vitnisburður um munnmali, sem þau hafa  
heyrð, og sjálf hafa álitid, eða einsoy nákvæmar  
er tekið fram annarstadas í þremissunum:  
að vitnin hafa horið um það, sem þeim hefur sagð  
verið um örnefni. En mér er spurn: Hvernig  
í dauðanum á yfis höfuð að bera vitni um ör-  
nefni, þ. e. nöfn þau, sem almenningur gefur þeim  
og þeim stöfum, nema eptir sögu sögn annara; og  
þegar menn heyra alla segja sama, þá er það sama  
sem sögu sögn almenninga. Það er þó naumast til  
þess atlandi, að það sjá eða hafi verið fyrir mörg-  
um árabugum eða öldum plakaterað á hverja  
hundapúfu, hvat hún er kölluð; og þó að svo vori,  
að það vori plakaterað, þá hlyti slíkt plakat jafn-  
an að hafa verið sett upp eptir sögu sögn og munn-  
malum, því örnefni þá ekki iútt nafn "til protokolli"  
hvorki í merkjadómum nje öðrum dómum. Það  
er alveg hið sama einsoy ef merkjadómurinn hefst  
viljast ganga framþjá vitnisburði einhveris manns  
af þeirri ástetu, að hann vitnadi um það, sem hann  
hefst sjá - þefast - eða fundist til.

Hinn heitradí merkjadómur viturkennis þó lík-  
lega, að heyrnin eja líka junction skilningarvitanna.

En jeg geng framhjá þessum misþkilningi merkja-  
dómisins, og tek það upp áttur, að það er óyggjanlega  
sannað í málinu, að milli "Hanganda" í Fossvogi  
og Klofningssteina er örnefni, sem heitir Faxakelda,  
og um hana á merkjalínun að liggja. Það  
kemur ekki málinu við, hvort "Hangandi" er efsti  
eða næst efsti bergklettur í Fossvogi. Það er í öllu  
falli in confessio, að hann er hornmark Laugar-  
neslunds gagnvart annari jörd.

Nú er það sinnig með óyggjandi, eist festum  
vitnisburðum sannað, að upptök syðri armisins á  
Fossvogslæk hafa almennt verið nefnd Faxakelda.  
Altsvo hljóta klofningssteinar að vera lengra burtu  
frá Fossvogi eða Hanganda heldur en upptökin  
á Fossvogslæk, og þar af leiðandi hlýtur sú stefna,  
sem merkjadómurinn hefur fundið upp, að vera  
gagnstæð þri, sem er in confessio í málinu, og að  
öðru leyti fullsannað.

Jeg finn ekki að svo itöddu ástæðu til, að telja  
upp allar þær lögleysur, sem eru í hinum áfrijjasta  
dómi. Það sem þegar er talið, er vonandi nóg.  
En jeg reservera mjög allan rjett til frekari sökna,  
ef vörn mótpartsins gefur tilefni til þess.

Að svo malta leyfi jeg mjög að gjöra þá rjettar-  
kröfu:

Að hinn áfrijjasti merkjadómur verði dæmdur

ómerkur, og að kaupmáður A. Thomsen verði  
dæmdur til að greiða málskostnað fyrir merkja-  
dómi og yfirdómi með einhverri að rjettarins  
mati nægilegri upphæð, ekki undir 100 Kr.

Jeg legg svo málið í dóm með fyrirvara.

Reykjavík 6. okt. 1890

Virdingarfyllt

Hannes Hafstein

Til

Landsyfirdómsins

Lagt fram í landsyfirdóminum 6. okt. 1890

Jón Jónsson

Af hálfu stefnda var mettur yfirrjettarmálaflutnings-  
maður Guðlaugur Guðmundsson, bad um skjólin Gæð  
og hálfsmánadar freit og var það veitt.

Rjetti slitið

L. E. Sveinbjörnsson Kristján Jónsson Jón Jónsson

Á 1890, mánudaginn hinn 20. októbermánuðar var  
landsyfirdómurinn settur og haldinn af hinum  
reglulegu dómendum. Var þá fyrir tekið:

málið nr. 22/1890: Þegarstjórn Reykjavíkur  
(eigandi Laugarnes)

gegn

H. Th. A. Thomsen  
(eiganda Þrístada)

Umboðsmáður stefnda bad um viku freit í viðbót  
við áður veittan freit og var það veitt með sam-

þykki málpartsinu.

Rjetti slitid

L. E. Sveinbjörnsson Kristján Jónsson Jón Jónsson

Á 1890, mánudaginum hinn 27. október mánaðar var landi-  
yfirdómurinn settur og haldinn af hinum reglulegu  
dómendum. Var þá fyrir tekið:

málið nr. 22/1890: Þójarshjörn Reykjavíkur  
(eigandi Laugarnes)

gegn

H. Th. A. Thomsen  
(eigandi Þústata)

Umboðsmáður stefnda mætti, skiladi aptur skjölum  
málsins nr. 1-15 og lagði fram nr. 16: vörn í mál-  
inu, dags. idag, er hljóðar svo:

Nr. 16:

Málið: Þójarshjörn Reykjavíkur  
(eigandi Laugarnes)

gegn

H. Th. A. Thomsen

Um leit og jeg leyfi mér at skila aptur skjölum þessa  
máls, skal eg virðingarfyllt svara söknumi þá  
ordum.

Jeg skal þegar taka það fram, at eg álit ad i raun  
og veru sje þrætulandið allt eign umbjóðanda míns,  
og þar sem eg i þessu máli krefst þess samt sem  
áður, ad hinn áfrýjandi merkjadómur verði stað-  
festur, einsoq hann liggur fyrir, þá áskil eg þó jafn-

framt umbjóðanda mínum rjett til, ef dómurinn verður ónýtur, að framhalda uppruna-kröfu sinni óbreyttri. Þessa staðfestingarkröfu mína ber þú eigi að skoda sem afsal eða fráfall á neinum hluta þinnar fyrstu rjettarkröfu, ef þú gefst eidar til þess evenluelt að fá hana að fullu viðurkennda. Það, sem ég þú, eptir þessari afstöðu minni gagnvart dómnum, fer fram hjá, lýkur eingöngu að þú að sýna fram á, að minn heidræði mótpartur geti ekki sagt að hans málstað sje hallað með loðleysum; honum kemur ekkert við að kvarta yfir þú þú rjetti umbjóðanda míno hafi verið hallað; satti ég mig við það að svo vöxnu máli getur hann eigi krafist ónýttingar fyrir þá sök. Með þessum formella fyrirvara sñj eg mig svo að dómnum og söku mótpartsins.

Það hefur verið tekið fram áður, að kortið er rangt í alla stadi, sjerstaklega að Þústaðaborg er of austarlega og að Faxakelda hefur aldrei fundið; á hana gat enginn, hvorki vitni, dómendur nje málpartur, vísað við merkjagönguna.

Ég ætla að þessu sinni að ganga þegandi fram hjá inngangsróðum mótpartsins, hann má gjarnan fyrir mig senda merkjadómnum svo margar hnútur og hnífilyrði, í skopi eða alvöru, sem honum þóknast, það raskar eigi gildi dómsins, en þegar hann segis að merkjadómurinn hafi farið í bága við algengar hugsunarreglur og gjört partana "uraadige over Processen" þá þykis mig "grána

gamanið" og þeg finn mig knúðan til að mótmæla fastlega. Þetta er of grunnt skodad hjá mínum heiðræða mótpartí. Hann segir: "Hr. þvi" að báðir partar eru sámdóna um, að hornmarkið heiti "Klofningasteinar" þá skal merkjadómurinn skyldur að segja, um leit og hann setur hornmarkið, "þetta eru þeir sannarlegu" Klofningasteinar" og það þó hornmarkið sje um mögróf, hundaþúfu eða torppælu. Sjá nú minn fyndni mótpartur ekki hvað sáran vönd hann hefur bundið sjálfum sjer, ef nokkur viddi beita honum, með þessari formalistisku "Proceserklöringa - Theori" sínni í svona vöxnu máli.

Slit ytra form þretunnar er: "Klofningasteinar" hjer eða "Klofningasteinar" þar, en kjarni hennar eða kennar reella innihald eru alls eigi hvorki nöfn nje steinar heldur eignarrjetturinn að landi þvi, sem lukt er markalínunum í þessa steina. Frá þessu sjónarmíði, sem auðsjaanlega liggur til grundvallar fyrir dómnum, er það þvi afur skiljanlegt þó að merkjadómurinn hafi, einsog mótparturinn svo fyndið kemist að orði, "gefist Keili djóðina", v: látið stefnu á hann ráða mörkum út að jöðrum landeignanna. Þeg sje ekki að slíkt þurfi að vera nein loq- eða lokleysa. Minn heiðræði mótpartur er svo sár yfir þvi, að merkjadómurinn skuli hafa gengið framhjá hans Klofningsteinum, Hanganda, Faxakeldu og svo þessum ógleymanlegu vitnisburðum. Þeg sje ekki neitt undarlegt í þvi. Hvað vitnisburðina snertir, þá er þeim nóg samlega lýst fyrir



undirrytti; það sem minn heitradí mótpartur þar  
segir um forsendur merkjadómsins, er auðsjáan-  
lega byggð á misskilningi á ortum dómsins. Vitn-  
in seija merkin um "Lofsulstein"; hann er í aust-  
ur frá Bústadaborg, en markasteinninn er ept-  
ir skjölunum "fyrir vestan og sunnan" borgina. Þar  
fara vitnin í bága við skjölin og það er játað  
fyrir undirrytti. Kortid er hjes sjerlega rangt, því  
borgin er mikið vestar. Þegar þessi munnmali, sem  
vitnin bera um þetta mark, eru þannig opinberlega  
vitfurkennd röng, er þá von að nokkur dómur byggji  
á þeim? At tala frekar um þann nýja markastein,  
sem í vandredunum var fundinn upp fyrir "Lofsul-  
stein" þarf eigi; það hefur verið gjört fyrir undir-  
rytti og til þess leyfi eg nýst að vísa. "Klofring-  
steinar" mótpartans eru ekki "Klofringar", það  
er urð í Figranesíslandi, sem liggur öfugt við öll-  
um markasteinum milli jarðanna, og skal jeg  
svo að öðru leyfi leyfa nýst að vísa í lýsingu  
dómsmannanna, sem nákræmlega skodudu stad-  
inn. Um það hvar "Hangandi" er var ágreining-  
ur milli vitnanna, og Taxakeldu gat ekkert  
þeirra vísað á; hún fannist ekki, og að því leyfi  
er einnig kortid alveg rangt. En Hangandi og  
Taxakelda koma hreint ekkert þessu máli við,  
og auk þess mundi stefnan eptir þeim, ef þau fynd-  
ust og vöru þar, sem mótparturinn segir, myndu  
þetta "no-mans-land" niðri við veginn, sem getist

er um fyrir undirryjetti.

Eg skírskota að öðru leyti til þess, sem fram er tek-  
ið fyrir undirryjetti, mótmæli sökni allri og kröfum  
mótpartísins, en leyfi mér að krefjast þess:

Að hinn áfrýjandi merkjadómur verði staðfestur  
og að áfrýjandiinn verði dæmdur til að borga all-  
an málskostnað fyrir yfirdómi, eptir mati rjettarins,  
að minnsta kosti 100 krónur.

Eg legg svo málið í dóm með venjulegum fyrirvara.

Reykjavík 27. okt. 1890

Vörðingarfylltst.

Gudl. Gudmundsson

Til Landeyfirdómsins

Framlagt í yfirdómnum 27. okt. 1890

Jón Jónsson

Lagði svo málið í dóm. Umbodsmáður áfrýjanda  
mætti einnig, bad um viku freist og skjólin hest og  
var það veitt.

Rjetti slitið

L. E. Sveinbjörnsson Kristján Jónsson Jón Jónsson

Á 1890, mánudaginn hinn 3. nóvembermánaðar  
var landeyfirdómurinn settur og haldinn af hin-  
um reglulegu dómendum. Í sjúkdómsfor-  
föllum l. yfirdómara Kristjáns Jónssonar tók  
seti í rjettinum landfogeti A. Þorsteinsson sam-  
kvæmt löggilding landshöfðingja, dags. ídag, er var  
sýnd í rjettinum. Var þá fyrir tekið:

málið nr. 22/1890:

Þegarstjórn Reykjavíkur  
(eigandi Laugarnen)  
gegn

H. Th. A. Thomsen  
(eiganda Bústaða)

Umbotsmaður áfrýjanda mætti, skuladi aptur skjölum málsins nr. 1-16 og lagði fram nr. 17; Framhald sökunar, dags. ídag, söohljófsandi:

Nr. 17:

Framhald sökunar

í málinu: Þegarstjórn Reykjavíkur  
gegn

kaupmanni H. Th. A. Thomsen

útaf landamerkjum milli Laugarnen og Bústaða

þátt gleður mig að lesa á milli línanna í vörn hins heittrata mótparts, að hann viturkennir, að eitthvað sje boðit vit hinn áfrýjanda dóm, og að hann býtt vit, að hann verði ónyttur úr mýg, að hann er þegar farinn að lúá sig undir nýtt mál. En þarsem hann þó hefur krafist staðfestingar á Keilis-regimentinu, þá verður það að vera bindandi "Proces-erklöring" gagnvart sama mótparti:

þátt er nokkuð mikil petitio principii, þegar mótpart. urinn segi, að þeg geti ekki krafist ónyplingar fyrir það, að rjetti umbjóðanda hans sje hallað. Þann gefur sje þar nokkuð mikis. En með þessu jätar hann skekkju dómsins; það er gefit að hallað er á annan. hvorn málpartinn. Þeg segi að hallað sje á umbjóðanda minn, en efni dóms um hvor okkar hafi rjeto um

merkin fært því smíður ekki fyrir þessum rjetti. Því er  
nóg það, sem deyjnum er ljósara, að merkjadómurinn bygg-  
ir á þingsafgöngu og lögleysi að efnum til, einsog  
áður er skýrt, og verður því að annullerast, til þess að  
málið geti orðið tekið upp aftur til lögleysi meðferðar.

Að öðru leyti mótmæli jeg allri vörn mótpartsins,  
til fyrir til; jeg skal aðeins drepa á það, að "Klofning-  
steinar" Thomsens er steinn, sem er nýklofnadar sundur  
í lifandi manna minnum, og að öðru leyti skal jeg  
taka það fram, að það er alls ekki víst, að Klofning-  
steinar þurfi endilega að vera klofnir steinar. Náfnid  
getur hafa komið af ýmsu öðru. Það er ómögulegt að  
vita af hverju gömul örnefni eru upprunalega til kom-  
in. Og lokis vil jeg athuga, að það getur verið fullkom-  
lega heimilt að mita í mark, þótt utan landareign-  
ar sjá. Það er ekki það, sem er á móti hinum afryjðaða  
dómi, að Keilir er utan landeigna Langarnes og  
Bústada, heldur hitt, að mitað er í Keili, þvert ofan  
í rjettarkrófus þarlanna og augljósar sannanir. Um  
Faxakeldu skal jeg aðeins leyfa mér að vísa í vitn-  
isburðina og mótmæli jeg því sem mótparturinn seg-  
ir um það sem annað.

Jeg skirskota að öðru leyti til þess, sem jeg áður hef  
frampost, held fast við ádugjörðar rjettar kröfus, og  
legg málið í dóm með fyrirvara.

Reykjavík 3. nóv. 1890

Níðringarfullt

Hannes Hafstein

Til  
Landsýfis dómnefna

Fránlagt í Landsýfis dómnefnum 3. nóv. 1890

Jón Jónsson

Lagði svo málið í dóm. Umbodsmadar stefnda  
matti og; mótmælti hinu síðast framkomna og  
lagði málið og í dóm. Málið gekk undir  
dóm.

Rjetti ílitið

L. E. Sveinbjörnsson A. Þorsteinsson Jón Jónsson  
sittu

Á 1890, mánudaginn hinn 8. desembermánaðar  
var landsyfirdómurinn settur og haldinn  
af hinum reglulegu dómendum. Var þá  
fyrir tekið:

málið nr. 22/1890: Þójarstjörn Reykjavíkur  
(eigandi Laugarnes)  
gegn

H. Th. A. Thomsen  
(eigandi Bústada)

og var í þess uppkvæðinu ívofelldur

Dómur:

Mál þetta er höftað af Þójarstjörn Reykjavíkur  
sem eigandi jarðarinnar Laugarnes í Seltjarnar-  
nesskreyppi gegn kaupmanni H. Th. A. Thomsen sem  
eigandi jarðarinnar Bústada í sama kreyppi  
útaf ágreiningi um landamerki milli þeirra  
jarða, og var það dæmt í landamertjádómi Kjósar  
og Gullbringusýslu 26. júní þ. á. svo, að landamerki  
milli jarðanna skyldu vera: úr friðsteinum og í  
Bústadaborg, úr Bústadaborg bein stefna á fjallit  
"Keili", skekkjulaust til heggja hlíða, partit þrjúdur

land Laugarness og Þústata og lekur við Kópavogs-  
land. Um dagpeninga og ferðakostnað sýslumanns  
og dagpeninga merkjadómsmanna var ákveðið í  
dóminum, að bójarstjórn Reykjavíkur skyldi greiða  
af þeim kostnaði 30 kr. 50 a. en kaupmáður H.  
Th. S. Thomsen 21 kr. 50 a. Annar málkostnaður  
skyldi falla niður.

Dómi þessum hefur bójarstjórn Reykjavíkur skotið  
til yfirdómsins með stefnu, dags. 29. júlímán. f. á.,  
og krafist þess, að hann verði dæmdur ómerkis og  
stefndi, kaupmáður H. Th. S. Thomsen, dæmdur til  
að greiða málkostnað fyrir merkjadómi og yfir-  
dómi með einhverri að rjettarins mati nægilegri  
upphæð, ekki undir 100 kr. Þinn stefndi hefur  
áptur á móti krafist þess, að merkjadómurinn  
verði staðfestur og áfrýjandiinn dæmdur til að  
borja allan málkostnað fyrir yfirdómi, eptis mati  
rjettarins, að minnsta kosti 100 kr.

Málátala eru sammála um það, að landamerkin  
milli umræddra jarða sjeu þess: Nr. þriðtínum í  
Þústataborg, þaðan í stein fyrir sunnan og vestan Þú-  
stataborg og þaðan í Klofningssteina. Þeir eru einnig  
sammála um það, hvar þriðtíngar sjeu og Þústata-  
borg, en ágreiningurinn er um hvar umgöttinn steinn  
fyrir sunnan og vestan Þústataborg sje og hvar Klofn-  
ingssteinar sjeu. Áfrýjandiinn hefur talið merkja-  
steininn fyrir sunnan og vestan Þústataborg stein eigi  
alllangt frá Borginni uppá áinum að sunnanverðu

nokkru fyrir vestan og ofan svonefndan Töbulstein, og  
Klofningssteina í endur frá honum vísri í Fossvogs-  
myrinni þegar fer að halla upp hinumegin. Steinn  
stefnda er aptur föluvert vestar, vestan undir sv-  
nefndu Háaleyti, og Klofningssteinar hans nedarlega  
við Fossvogstak, hjáumbil í vestur frá Klofningsstein-  
um áfrýjandans.

Þar sem nú stefnda eigi hefur tekið að stýðja álit  
sitt um merkjalínuna nema með vitnisburði eins manns,  
er auk þess virtist byggja mest á myndun sjálfs  
sín um hvar hin umsprættu ornefni sjeu, hefur apt-  
ur á móti áfrýjandinn fyrir merkjadómnum bor-  
ið fyrir sig vitnisburði ymra nákunnugra eldri  
manna um það er þeir höfðu heyrt í ungdæmi <sup>og vísu</sup> sína,  
um hvar ornefni og merkin voru, og verður með þeim  
vitnisburðum að álita fullsannad, að Klofnings-  
steinar sjeu þeir, sem áfrýjandinn heldur fram,  
sv og hver sje aðalstefna merkjalínunnar uppur  
vöginum norðureptir, þó nokkur vafi geti enn verið  
it á því, hvar merkjasteinninn fyrir sunnan og  
vestar Bústadaborg sje eða hafi verið.

En þó að þessum vitnisburðir, sem engin heimild er  
til að vefengja, sjeu þó einu sannanir, sem fram eru  
komnar í málinu fyrir því, hvar "Klofningssteina" sjeu,  
hefur merkjadómurinn eigi tekið neitt tillit til þeirra,  
sokum þeir, einsoy hann kemst at orði, að þeir sje  
"framburðir vitna um munnmáli, sem þau hafi heyrt  
og sjálf álitid".

Met því nú að merkjadómurinn verður með þessu að  
álitast hafa virk að vettugi löggilda vitniðburði, og  
hann auk þess hefur ákveðið merkjalínuna svo, að yf-  
irdómurinn getur enga hugmynd um það haft, hvar  
hún skiptir þrotulandinu eða jafnvel hvort hún fellur  
innan þrotulandsins eða utan þess, því ekkert er, hvorki  
í dómnum né annarstadas í málinu minnst á afstöðu  
hennar vit ornefni, er fram eru komin í því. Þá verður eigi  
þjá því komið að önyta merkjadóminn fyrir sakis lög-  
leysu að efni til og vísa málinu heim aftur. Uppi máls-  
kostnað fyrir yfirdomi virðist rjett að stefndi greiði  
áfrýjandanum 30 krónur.

Því dæmið rjett að vera:

Landamerkjadómurinn skal úr gildi felldur, og mál-  
inu vísað heim aftur. Uppi málskostnað fyrir yfir-  
domi greiði stefndi, kaupmaður H. Th. A. Thomsen, á-  
frýjandanum, bejarstjórn Reykjavíkur, 30 kr., er lík-  
ist innan 8 vikna frá lögbirtingu dóms þessa undir að-  
för að lögum.

L. E. Sveinbjörnsson

Rjetti slitid

L. E. Sveinbjörnsson Kristján Jónsson Jón Jónsson

Dómsgjörðum þessum til staðfestu er innsigli yfir dóms-  
ins og nafn justítíarii.

Reykjavík 30. desember. 1890

Ritgjald fyrir 6 ark. 3.83

Staðfest. og innsigliu ... 3.83

Kr. 3.83

Þrjár krónur áttatíu og þrjú avar.

J. J.



Guðmunda

Ár 1891 miðvikudaginn hinn 14 júnísmánuðar, höfum  
við undirskriftir eitraðs stépnarvottar í Reykjavík,  
birt þannarritastar landsýsifjettar dórn, kaupmanni  
M. Th. A. Thomsen persónulega í sölubint hans hjer í  
bænum. Þetta vottum við sambæmt stépnarvottæidi  
okkar með nöfnum okkar og innriplum.

Borgun 1. kr.  
ein króna  
M. Th.

Þjórnsón þorsteinn Þunnarson



Nr 3

Lýft fram í verkjæðni þjórnsón þorsteinnar 7/12 1891  
Þorsteinnar